PREFEITURA

PORTARIA N° 0301002/2023-GP.

CNPJ: 07.411.531/0001-16

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRRA — CEARÁ, no uso de suas competências que
lhe foi delegada e tendo em vista o dispositivo na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve:

Art. 1° - Designar o Sr. Carlos Mateus Bezerra Flores, inscrito no CPF sob n ° : 035.793.533-06,
para no âmbito da Prefeitura Municipal de Abaiara, exercer as seguintes atribuições na modalidade
de licitação denominada PREGÃO:

A — o credenciamento dos interessados;
B — o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação;
C — a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes;
D - a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de menor
valor preço;
E — a adjudicação da proposta de menor preço;
F — a elaboração de ata;
G — a condução dos trabalhos de equipe de apoio;
H — o recebimento, o exame e a decisão em primeiro grau sobre recursos; e
I — o encaminhamento do processo devidamente instituído, após a adjudicação, à autoridade superior,
visado a homologação e a contração.

Art. 2° - Designar os servidores abaixo indicados para comporem equipe de apoio necessária a
subsidiar e prestar assistência ao(a) pregoeiro(a).

A — Cicero Gonçalves Dantas — CPF: 422.616.943-34
B — Maria da Gloria Bezerra Dantas — CPF: 724.817.813-68

Art. 3° - A presente Portaria vigorará a partir desta data pelo período de 01 (um) ano.

Dê ciência. Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.

c~

AFONS TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

ci urefeiluradeabaiara

GT https1/ahaiara.cP.nnv.hr/ í~ prefeituraabaiara2017@qmaii.com
Rua Expeditoüliveira das Neves

Nº 70, Centro - 63240-000
Abaiara-Ce

S1t3TCMA nCRCNCtADQR DC PUDLtCAçf ÓEs Lt'QAI>!

DIÁRIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ

APRECE
Yti1M6MMt YrºIu.Mra !¢ f St~6. a. G¢n

Ceará, 04 de Janeiro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII ( N° 3117

Expediente:
Aprece — Associação dos Municípios do Estado do Ceará

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 -2022

Diretoria Executiva
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho
Vice-Presidente — José Helder Máximo De Carvalho —Várzea Alegre
Secretário- Geral — Joacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara
1° Secretário — Maria do Rosário Am aújo Pedrosa Xiiueues — Canindé
Tesoureiro Geral — Carlos Aquila Cunha de Queiroz — Moraújo
1° Tesoureiro —Marcondes De Holanda Jucá —Chorei
Presidente de Honra —José Santo Nogueira Moreira — Fortaleza
Conselho Fiscal
Membro do Conselho Fiscal — Titular David Campos Martins — Palmácia
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues
Soares — Altaneira
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Ciemnetinu de Almeida —
Granjeú•o
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — José Otacíllo dc Mar ais Ncio --

Bela Cruz
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Aline Aguiar Albuquerque —
Massapê
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino —
Uruoca
Conselho Deliberativo
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana
Sampaio Landim - Brejo Santo
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02- João Batista Diniz - Cedro
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 - Paulo César Feltosa Arrais -
Itaitinga
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 -Nasebno de Sousa Ferreira -
Fortim
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 - Elizeu Charles Monteiro -
Itarema
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06— Francisco Cordeiro Moreira —
General Sampalo
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01— Roberlandia Ferreira Castelo
Branco — Guaramiranga
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 08 — Saul Lima Maciel — Sio
Benedito
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 — Bismarck Barros Bezerra —
Piquet Carneiro
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira
Costa — Madalena
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de
Vasconcelos Júnior — Ipueiras
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — Rômuto Mateus Noronha —
Parambu
Membro do Conselho Deliherativo Reg. 13 — Relton Luis Aguiar Jtíninr —
Frecheirinha
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairron Rahelo
Cunha — Jaguaretama

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à
modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABALARA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 0301001/2023-GP

Abaiara — Ceará, 03 de Janeiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA, Estado do Ceará, no uso
de suas atribuições legais, e em pleno exercício de cargo.

RE,S(lI.VF;

I — Criar a Comissão Permanente de Licitação para compras, serviços
e obras do Município de Abaiara, com competência para processar
licitações, conforme disposto na Lei 8.666/93 e suas alterações.

11 —A  Comissão será composta de 03 (três) membros:

MEMBROS:

Presidente — Maglionlo Sampaio Arºruns — CPF: 054.495.813-60
1° Membro — Cícero Gonçalves Dantas — CPF: 422.616.943-34
2° Membro — Maria da Gloria Bezerra Dantas — CPF:
724.817.813-68

111— A investidura dos membros da Comissão não excederá a 0 l (um)
ano, vedada a recondução em sua totalidade para o período
subsequente.

IV — A Comissão procederá a seus trabalhos sempre que solicitada for
pelo Prefeito Municipal, seguindo as normas da legislação em vigor.

V — Nas licitações para a aquisição de bens, contratações de serviços e
obras, compete à comissão:

Adotar as providências preliminares ao processo liciratório;
Elaborar o Edital, anexando a minuta do contrato;
Comunicar aos órgãos legais interessados;
Providenciar a publicação do Ato e publicações, quando for o caso;
Expedir os editais e prestar os esclarecimentos que forem necessários;
Apreciar a qualificação dos concorrentes;

Receber, abrir e examinar os envelopes contendo as propostas,
rubricando todos os documentos que os compõem;
Julgar as propostas;
Decidir sobre impugnação e recursos que porventura sejam feitos;
Emitir parecer adjudicatório circunstanciado, indicando o licitante
vencedor para homologação do Prefeito Municipal;
Propor aplicação de penalidade a fornecedores nas modalidades de
advertência e multa para a decisão do Prefeito Municipal;
Apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo
competitivo para aquisição de bens, contratos de obras e serviços,
sujeitos a este processo, emitindo parecer para decisão do Executivo
Municipal;
Adotar outros procedimentos que façam necessários ao fiel
cumprimento da lei.

VI— Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Abalara — CE, Gabinete do Prefeito,
03 de Janeiro de 2023.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador:9C4065E4

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 0301002/2023-GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA — CEARÁ, no uso de
suas competências que lhe foi delegada e tendo em vista o dispositivo
na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve:

www.diariomunicipal.com.br/aprece 1

Ceará , 04 de Janeiro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII N°3117

Art. 1° - Designar o Sr. Carlos Mateus Bezerra Flores, inscrito no
CPF sob n': 035.793.533-06, para no ámbito da Prefeitura Municipal
de Abaiara, exercer as seguintes atribuições na modalidade de
licitação denominada PREGÃO:

A — o credenciamento dos interessados;
R — o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da
documentação de habilitação;
C — a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a
classificação dos proponentes;
D - a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da
proposta ou do lance de menor valor preço;
E — a adjudicação da proposta de menor preço;
F — a elaboração de ata;
G — a condução dos trabalhos de equipe de apoio;
II — o recebimento, o exame e a decisão em primeiro grau sobre
recursos; e
1 — o encaminhamento do processo devidamente instituído, após a
adjudicação, à autoridade superior, visado a homologação e a
contração.

Art. 2' - Designar os servidores abaixo indicados para comporem
equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência ao(a)
pregoeiro(a).

A — Cicero Gonçalves Dantas — CPF: 422.616.943-34
B — Maria da Gloria Bezerra Dantas — CPF: 724.817.813-68

Art. 3° - A presente Portaria vigorará a partir desta data pelo período
de Dl (um) ano.

Dê ciência. Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Abalara — CE, Gabinete do Pretè;to,
03 de Janeiro dc 2023.

AFONSO T4 VARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identiflcador;4A1458F4

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N 0301003/2023-4~P

Abaiara — Ceará, 03 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Abaiara — CE, no uso de suas atribuiçòes
legais e nos termos dc' artigo n° 60 da Lei Orgânica do M,.nicipio de
Abaiara — CE, RESOLVE NOMEAR, JAMILLE DANTAS
FERREIRA, para o Cargo de Assessora Administrativa da Secretaria
Municipal dc Administração.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Abalara — CE, Gabinete do .Prefeito,
03 de janeiro de 2023.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Ldentlflcadort 628AFXA4

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 0301004/2022-GP

Abaiara — Ceará, 03 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Abaiara — CE, no uso de suas atribuições
legais e nos lermos do artigo n° 60 dº Lei orgº:ilea do Municlpio de
Abalara — CE, RESOLVE NOMEAR, RAVANE RODRIGUES

FIGUEIREDO, para o Cargo de Diretora de Recursos Humanos da
Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Pretèito,
03 de janeiro de 2023.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milcne Leite de Caldas

Código Identifcadur:9A6D4B0D

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N• 0301005/2023-GP

Abalara — Ceará, 03 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Abaiara — CE, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do artigo r:° 60 da Lei Orgânica do Muni cipio de
Abalara — CE, RESOLVE NOMEAR, BRENDA MABEL MORAIS
DE MINEL, para o Cargo de Secretária do Gabinete do Prefeito.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Abalara — CE, Gabinete do Prefeito,
03 de janeiro de 2923.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador: I 84F.0088

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO N°2022.12.15.1

Aviso de Homologação. Pregão n° 2022.12.15.1. Objeto: Aquisição
de combustíveis destinados ao atendimento das necessidades da frota
de veículos vinculados ao Gabinete do Prefeito da Prefeitura
Municipal de Ahaiara/CF, conforme especificações apresentadas no
Edital Convocatório. Licitante Vencedor: o licitante ARAÚJO
PETROLEO LIDA inscrito no CNPJ n° 00.089.746/0001-13
classificado no lote 01 - Combustiveis, no valor global de R$
40.680,00 (quarenta mil seiscentos e oitenta reais), de conformidade
com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a
presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 —

RAIMUNDO MOREIRA DA SILI'A -
Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito.

Data da Homologação: 03 de Janeiro de 2023
Publicado por:

Carlos Mateus Bezerra Flores
Código Identificador: 08120525

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO N° 2022.12.15.1

Aviso de Homologação. Pregão n° 2022.12.15.1. Objeto: Aquisição
de combustíveis destinados ao atendimento das necessidades da frota
de veículos da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
de Abeiara'CE, conforme especificações apresentadas no Edital
Convocatório. Licitante Vencedor: o licitante ARAIJJO PETROLEO
LTDA inscrito no CNPJ n° 00.089.746/0001-13 classificado no lote
01 - Comhustiveis, no valor global de RS 67.800,00 (sessenta e sete
mil oitocentos reais), de conformidade com o Mapa Comparativo de
Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma
da Lei n° 8.666/93 — Raimundo Moreira da Silva - Ordenador dc
Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Data da Homologação: 03 de Janeiro de 2023.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 2